
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ  ШКОЛА» КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

( МБОУ «Краснознаменская школа») 

 

ПРИКАЗ 

31.05.2023г.                                       с. Краснознаменка                                            №  252 

  

Об итогах проведения внутренней системы  

оценки качества образования в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании итогов ВСОКО, 

организованной в соответствии с положением о ВСОКО(утв. приказом директора  

от 30.08.2017 № 339), планом-графиком ВСОКО на 2022/2023 учебный год (утв. 

приказом директора по 30.08.2022 № 327) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить обсуждение результатов ВСОКО на заседании педагогического 

совета. Срок - июнь-август,2023 г 

2. Ответственному за сайт Фазилову Р.Ш.,  разместить аналитическую справку о 

результатах ВСОКО в МБОУ «Краснознаменская школа»  в 2022/2023 учебном 

году на официальном сайте ОУ  в сети «Интернет».  

3. Заместителю директора по УВР Гонгало Ю.В.,  подготовить проект плана 

мероприятий по улучшению показателей ВСОКО на 2023/2024 учебный год в срок 

до 31.08.2023. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

    Директор                                                                              И.Л.Хабибуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://plus.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://plus.1obraz.ru/#/document/118/30289/
https://plus.1obraz.ru/#/document/118/60136/


 

 
№ п/п Мероприятия Сроки Исполнитель Результат Отметка 

об 

исполнен

ии 

1. Организационные мероприятия 

1.2. Определение в  

общеобразовательной 

организации заместителя 

директора, ответственного 

за проведение работы по 

обеспечению качества 

образования 

Октябрь 

2022г. 

Хабибуллина И.Л. 

директор 

Приказ от 

21.10.2022 

№ 519 

выполнен

о 

2. Аналитическая работа 

2.1. Проведение анализа 

паспортов предметов  

общеобразовательной 

организации по всем 

предметам и успеваемости 

обучающихся 

Июль – 

октябрь 

2022г. 

Гонгало Ю.В., 

ЗДУВР 

Протокол 

совещания 

при 

директоре 

от 

31.08.2022 

выполнен

о 

2.2. Проведение методических 

совещаний  по итогам 

анализа паспортов 

предметов и успеваемости 

обучающихся в целях 

выработки мероприятий 

по повышению качества 

образования 

В теч.года Администрация ОУ Протокол 

заседания 

МС от 

14.08.2022 

№ 01 

выполнен

о 

2.3. Разработка «дорожной 

карты» по повышению 

качества образования  

Ноябрь 

2022г. 

 

Администрация ОУ План 

мероприят

ий 

(«Дорожна

я карта») 

по 

повышени

ю качества 

общего 

образовани

я в МБОУ 

«Краснозн

аменская 

школа» на 

2022/2023 

учебный 

год, 

утверждён

ный 

приказом 

директора 

школы от 

21.10.2022 

№ 519 

 

выполнен

о 



3. Работа с административно-управленческим персоналом общеобразовательных 

организаций 

3.1. Совещание с руководителями общеобразовательных организаций 

3.1.1. О разработке «дорожных 

карт» 

общеобразовательной 

организации по 

повышению качества 

образования 

Сентябрь Хабибуллина И.Л., 

директор 

Проект 

плана 

мероприят

ий 

(«Дорожна

я карта») 

по 

повышени

ю качества 

общего 

образовани

я в МБОУ 

«Краснозн

аменская 

школа» на 

2022/2023 

учебный 

год. 

Протокол 

заседания 

МС от 

14.08.2022 

№ 1 

выполнен

о 

3.1.3. О результатах пробного 

ОГЭ/ЕГЭ и сочинения 

Февраль Гонгало Ю.В., 

ЗДУВР 

Аналитиче

ская 

справка по 

результата

м пробного 

ЕГЭ 

Совершенс

твование 

работы по 

подготовке 

ОО к ГИА 

Приказ от 

21.01.202

3 № 63 

«ОБ 

организац

ии и 

проведен

ии 

апробаци

и ОГЭ, 

ЕГЭ в 

9,11 

классах 

по 

математи

ке». 

Приказ от 

31.01.202

3 № 64 

«Об 

организац

ии и 

проведен

ии 

апробаци

и ОГЭ, 

ЕГЭ в 

9,11 



классах 

по 

русскому 

языку» 

от 

15.03.202

3 № 123 

«Об 

итогах 

апробаци

и по 

русскому 

языку в 

форме 

ОГЭ 

(ЕГЭ) в 

9,11 

классах» 

3.2. Инструктивно-методические совещания 

3.2.1.  

3.2.1.1. -о ходе подготовки к 

ГИА-2023; 

- мероприятия РСОКО; 

- о ходе аттестации 

педагогических кадров; 

-о ходе изучения 

деятельности школ. 

По 

отдельном

у графику 

Администрация ОУ Информац

ия-анализ о 

ходе  

мероприят

ий 

Повышени

е уровня 

профессио

нальных 

компетенц

ий ЗДУВР 

 

3.2.1.2. 
Заслушивание отчетов о 

работе школ с 

обучающимися 9, 11 

классов:  

- обучающиеся «группы 

риска» 

- обучающиеся 

«высокобалльники». 

 

По 

отдельном

у графику, 

по 

результата

м 

диагностич

еских 

тестирован

ий 

Приходько О.А.. 

ЗДВР 

Анализ 

деятельнос

ти ОО по 

работе с 

обучающи

мися 

разного 

уровня 

подготовки 

 

Совещани

е при 

директоре 

от 

31.10.202

2 № 3;  

от  

29.11. 

2022 № 4 

3.2.1.3. Индивидуальная работа 

по оказанию 

методической помощи 

вновь назначенным 

заместителям директоров 

по учебно-воспитательной 

работе. 

В течение 

года 

 Повышени

е уровня 

профессио

нальных 

компетенц

ий 

педагогов 

 

3.2.3. Работа с учителями-предметниками 

3.2.3.1 Индивидуальная работа 

учителей-предметников, 

показавших низкие 

результаты в 

диагностическом 

В течение 

года 

 

 

 

Администрация ОУ 

 

 

 

 

Индивидуа

льные 

планы 

учителей-

предметни

Протокол

ы 

заседания 

ШМО 

учителей 



тестировании, по 

устранению дефицита 

знаний по предмету – 

самообразование. 

 

Отработка тем, по 

которым показаны низкие 

результаты, по предметам 

на уровне района  в рамках 

заседаний методических 

объединений учителей-

предметников. 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

ков 

Программ

ы 

проведения 

заседаний  

ШМО 

учителей – 

предметни

ков (разбор 

тем, по 

которым 

показаны 

низкие 

результаты

) 

историко-

филологи

ческого 

цикла. 

Протокол

ы 

заседаний 

учителей 

естествен

но-

математи

ческого 

цикла 

 

Протокол

заседания 

педагогич

еского 

совета от 

27.03.202

3 № 6 на 

тему 

«Совреме

нный 

урок - как 

основа 

эффектив

ного и 

качествен

ного 

образован

ия» 

4. Работа с обучающимися 

4.1. Организация 

дополнительных занятий 

и консультаций для 

обучающихся 9-11 

классов (разного уровня 

подготовки)  

Ежемесячн

о  

(по плану 

школ) 

Гонгало Ю.В. 

ЗДУВР 

Повышени

е качества 

знаний 

обучающи

хся  в ОО 

Приказ от 

28.11.202

2 № 579 

«Об 

утвержде

нии плана 

подготовк

и и 

проведен

ия ГИА 

по 

образоват

ельным 

программ

ам 

основного 

и 

среднего 

общего 

образован

ия в 2023 



году». 

Приказ от 

28.11.202

2 № 579 

«Об 

итогах 

монитори

нга 

готовност

и 

обучающ

ихся 9,11 

классов к 

ГИА» 

4.2. Проведение пробного ЕГЭ 

для обучающихся 11 

классов (совместно с 

отделом ИМС) 

- по математике; 

- по русскому языку; 

- по предметам по выбору 

Январь  

Гонгало Ю.В. 

ЗДУВР 

Учителя-

предметники 

Анализ 

результато

в пробного 

ЕГЭ 

Принятие 

решений 

по 

повышени

ю качества 

знаний 

обучающи

хся   

Приказ от 

21.01.202

3 № 63 

«Об 

организац

ии и 

проведен

ии 

апробаци

и ОГЭ, 

ЕГЭ в 

9,11 

классах 

по 

математи

ке». 

Приказ от 

31.01.202

3 № 64 

«Об 

организац

ии и 

проведен

ии 

апробаци

и ОГЭ, 

ЕГЭ в 

9,11 

классах 

по 

русскому 

языку». 

Приказ от 

01.11.202

2 № 542 

«О 

проведен

ии 

пробного 

итогового 



сочинени

я 

(изложен

ия) в 11 

классе» 

4.3. Организация и проведение 

школьных тестирований в 

формате ЕГЭ для 10,11 

классов 

В течение 

года 

Первая 

неделя – 

русский 

язык, 

вторая 

неделя – 

математика

, 

третья, 

четвертая 

недели – 

предметы 

по выбору 

Администрация ОУ 

Диагности

ка учебных 

затруднени

й и 

определени

е основных 

направлени

й 

устранения 

дефицита 

знаний по 

предмету. 

 

 

Приказ от 

05.09.202

2 № 434 

«О 

проведен

ии 

диагности

ческих 

работ по 

русскому 

языку и 

математи

ке в 11 

классе в 

формате 

ЕГЭ»  

4.4. Психолого–

педагогическое 

сопровождение 

выпускников 9-х и 11-х 

классов при подготовке и 

участии в ГИА-2023 

Апрель, 

май  

Администрация ОУ Программа 

ПП 

сопровожд

ения 

Повышени

я уровня 

психологи

ческой 

готовности 

выпускник

ов 9-х и 11-

х классов к 

ГИА 

Приказ от 

17.09.202

2 № 463 

«Об 

организац

ии и 

проведен

ии 

психологи

ческой 

подготовк

и к ГИА 

обучающ

ихся 

выпускны

х 

классов». 

Приказ от 

17.09.202

2 № 462 

«Об 

утвержде

нии 

Программ

ы 

психологи

ческого 

сопровож

дения и 

подготовк

и 

выпускни

ков 



МБОУ 

«Красноз

наменская 

школа» к 

ГИА в 

2022/2023 

учебном 

году» 

5. Работа с родителями (родительские собрания) 

5.1. -порядок проведения ГИА 

– 2023 (для 9, 11 классов) 

(совместные - с 

родителями и учащимися) 

Октябрь, 

апрель 

Администрация ОУ Информир

ование 

обществен

ности, 

родителей 

о порядке 

проведения 

ГИА-2023 

Информа

ционный 

стенд в 

школе. 

Протокол

ы 

родительс

ких 

собраний 

(кл.рук.9,

11 

классов). 

Ведомост

и 

классных 

часов в 

9,11 

классах 

(ЗДУВР). 

Сайт 

школы 

krasnashk

ola.ukoz.r

u 

5.2. - обсуждение результатов 

диагностических 

тестирований в формате 

ОГЭ и ЕГЭ 

Ноябрь, 

февраль 

 

 

Администрация ОУ Информир

ование 

родителей 

о ходе 

подготовки 

к ГИА-

2023 

Родительс

кое 

собрание 

в 9,11  

классах  

5.3. -выбор предметов для 

сдачи ОГЭ, ЕГЭ -2023 

(для 9,10,11 классов) 

 

Ноябрь Администрация ОУ Готовность 

к 

осознанно

му выбору 

предметов 

для сдачи 

ОГЭ и ЕГЭ 

на основе 

результато

в 

диагностич

еских 

тестирован

ий. 

Приказ от 

30.12.202

2 № 638 

«Об 

организац

ии 

информац

ионно-

разъяснит

ельной 

работы по 

проведен

ию ГИА 

по 



образоват

ельным 

программ

ам 

основного 

общего и 

среднего 

общего 

образован

ия в 

МБОУ 

«Красноз

наменская 

школа» 

5.4. - обсуждение учебных 

достижений учащихся (5-

11 классы), в том числе 

«пробные ЕГЭ,  итоговые 

сочинения» в 11 классах 

В течение 

года,  

1 раз в 

месяц 

Администрация ОУ Информир

ование 

родителей 

о 

возникающ

их 

проблемах 

в 

обучении, 

выбор 

траектории 

обучения 

после 9 

класса 

Приказ от 

15.05.202

3 № 203 

«О 

выполнен

ии 

учебной 

программ

ы и её 

практичес

кой части 

за 

2022/2023 

учебный 

год». 

Приказ от 

31.10.202

2 № 532 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ

ихся 2-9 

классов за  

I четверть 

2022/2023 

учебного 

 года». 

Приказ от 

28.12.202

2 № 627 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ

ихся 2-11 



классов за  

II  

четверть 

(первого) 

полугодия

». Приказ 

от 

20.03.202

3 № 133 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ

ихся  за 

III 

четверть 

2022/2023 

учебного 

года». 

Приказ от 

22.05.202

3 № 219 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ

ихся 2-11 

классов за 

2022/2023 

учебный 

год» 

5.5. -пропуски учебных 

занятий учащимися без 

уважительной причины, 

индивидуальная работа с 

родителями 

В течение 

года,  

1 раз в 

месяц 

Администрация ОУ Профилакт

ика 

дефицита 

учебных 

знаний у 

учащихся 

 

 

5.6. Родительское собрание 

«Особенности учебной 

деятельности в рамках 

подготовки к ГИА» 

Январь  Администрация ОУ Информир

ование 

обществен

ности, 

родителей 

о 

направлени

ях и 

мероприят

иях по 

повышени

ю качества 

Протокол 

родительс

кого 

собрания 

9 класса 

(№ 01 от 

21.02.202

3). 

Протокол 

родительс

кого 

собрания 



образовани

я 

11 класса 

(№ 01 от 

28.02.202

3) 

6. Мониторинг исполнения «дорожной карты» по повышению качества образования  

за 2022/2023 учебный год 

6.1.  

6.1.1 Анализ результатов ОГЭ, 

ЕГЭ-2023 в разрезе 

подтверждения годовых 

оценок 

По 

результата

м ГИА-

2023 

Гонгало Ю.В., 

ЗДУВР 

Итоговый 

аналитичес

кий отчет 

по 

результата

м ГИА - 

2023 

Анализ 

результат

ов ОГЭ, 

ЕГЭ-2023 

в разрезе 

подтверж

дения 

годовых 

оценок 

(приказы 

по школе) 

6.1.2 Мониторинг аттестации 

педагогических 

работников в разрезе 

уровня качества 

образования в школе 

По итогам 

аттестацио

нных 

процедур 

Администрация ОУ Получение 

информаци

и для 

принятия 

управленче

ских и 

кадровых 

решений 

Приказ от 

21.02.202

3 № 103 

«Об 

итогах 

проведен

ия  

открытых 

уроков  

и 

внеклассн

ых 

мероприя

тий 

аттестую

щихся  

педагогов 

в 2023 

году 

6.2. Деятельность по повышению качества образования в начальной школе 

6.2.1 Стандартизация итогов 

реализации 

образовательной 

программы начального 

общего образования 

ежегодно Администрация ОУ  Приказ от 

15.05.202

3 № 203 

«О 

выполнен

ии 

учебной 

программ

ы и её 

практичес

кой части 

за 

2022/2023 

учебный 

год». 

Приказ от 



31.10.202

2 № 532 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ

ихся 2-9 

классов за  

I четверть 

2022/2023 

учебного 

 года». 

Приказ от 

28.12.202

2 № 627 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ

ихся 2-11 

классов за  

II  

четверть 

(первого) 

полугодия

». Приказ 

от 

20.03.202

3 № 133 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ

ихся  за 

III 

четверть 

2022/2023 

учебного 

года». 

Приказ от 

22.05.202

3 № 219 

«Об 

итогах 

учебных 

достижен

ий 

обучающ



ихся 2-11 

классов за 

2022/2023 

учебный 

год» 

6.2.2 Обеспечение контроля 

освоения образовательной 

программы начального 

общего образования 

ежемесячн

о 

Администрация ОУ  Приказ от 

27.12.202

2 № 623 

«О 

выполнен

ии 

учебных 

программ 

в первом 

полугоди

и 

2022/2023

учебного 

года». 

Приказ от 

13.04.202

3 № 171 

«О 

выполнен

ии 

образоват

ельных 

программ 

начальног

о общего, 

основного 

общего, 

среднего 

общего 

образован

ия и 

практичес

кой части 

по 

учебным 

предмета

м в 

2022/2023 

учебном 

году». 

Приказ от 

21.04.202

3 № 179 

«О 

реализаци

и части 

основных 

образоват



ельных 

программ 

общего 

образован

ия в 

2022/2023 

учебном 

году» 

6.2.3. Обеспечение проведения 

индивидуальных занятий 

с обучающимися, 

показывающими низкие 

результаты освоения 

программы 

постоянно Администрация ОУ  Приказ от 

30.10.202

2 № 465 

«О работе 

с 

неуспева

ющими 

детьми» 

7. Деятельность по повышению качества образования в основной школе (основное 

общее образование) 

7.1. Обеспечение контроля 

освоения образовательной 

программы основного 

общего образования 

Раз в 2 

месяца 

Администрация ОУ  Приказ от 

27.12.202

2 № 623 

«О 

выполнен

ии 

учебных 

программ 

в первом 

полугоди

и 

2022/2023 

учебного 

года». 

Приказ от 

13.04.202

3 № 171 

«О 

выполнен

ии 

образоват

ельных 

программ 

начальног

о общего, 

основного 

общего, 

среднего 

общего 

образован

ия и 

практичес

кой части 

по 

учебным 

предмета



м в 

2022/2023 

учебном 

году». 

Приказ от 

21.04.202

3 № 179 

«О 

реализаци

и части 

основных 

образоват

ельных 

программ 

общего 

образован

ия в 

2022/2023 

учебном 

году» 

7.2. Обеспечение проведения 

индивидуальных занятий 

с обучающимися, 

показывающими низкие 

результаты освоения 

программы 

постоянно Администрация ОУ  Приказ от 

05.09. 

2022 № 

426 «Об 

организац

ии 

системы 

работы со 

слабоуспе

вающими 

обучающ

имися и 

их 

родителя

ми» 

7.3. План мероприятий по 

профориентации 

обучающихся в основной 

школе 

В течение 

учебного 

года 

Администрация ОУ  Совещани

е при 

ЗДВР 

8. Деятельность по повышению качества образования в средней школе (среднее 

общее образование) 

8.1. Обеспечение контроля 

освоения образовательной 

программы среднего 

общего образования 

Раз в 2 

месяца 

Администрация ОУ  Приказ от 

27.12.202

2 № 623 

«О 

выполнен

ии 

учебных 

программ 

в первом 

полугоди

и 

2022/2023 

учебного 



года». 

Приказ от 

13.04.202

3 № 171 

«О 

выполнен

ии 

образоват

ельных 

программ 

начальног

о общего, 

основного 

общего, 

среднего 

общего 

образован

ия и 

практичес

кой части 

по 

учебным 

предмета

м в 

2022/2023 

учебном 

году». 

Приказ от 

21.04.202

3 № 179 

«О 

реализаци

и части 

основных 

образоват

ельных 

программ 

общего 

образован

ия в 

2022/2023 

учебном 

году» 

8.2. Обеспечение проведения 

индивидуальных занятий 

с обучающимися, 

показывающими низкие 

результаты освоения 

программы 

постоянно Администрация ОУ  Приказ от 

05.09. 

2022 № 

426 «Об 

организац

ии 

системы 

работы со 

слабоуспе

вающими 

обучающ



имися и 

их 

родителя

ми». 

Приказ от 

01.11.202

2 № 537 

«О работе 

со 

слабоуспе

вающими 

детьми» 

8.3. План мероприятий по 

профориентации 

обучающихся в средней 

школе 

В течение 

учебного 

года 

Приходько О.А. 

ЗДВР 

Сахнюк Ю.В. 

 Совещани

е при 

ЗДВР 

9.   Деятельность по обеспечению общеобразовательных организаций качественными 

учебно-методическими комплексами 

9.1. Анализ состояния 

используемых в 

общеобразовательной 

организации учебников 

В течение 

учебного 

года 

Мамбедиева З.Р., 

библиотекарь 

школы 

 выполнен

о 

9.2. Определение стратегии по 

закупке учебников 

В течение 

учебного 

года 

Хабибуллина И.Л., 

директор 

 Частично 

выполнен

о 

9.3. Участие во всероссийском  

месячнике «Школьных 

библиотек» 

Октябрь 

2022 г. 

Приходько О.А., 

ЗДВР 

Мамбедиева З.Р., 

библиотекарь 

школы 

 выполнен

о 

9.4. Анализ методологии 

проведения уроков  

В течение 

учебного 

года 

Администрация ОУ  Приказ от 

21.03.202

3 № 144 

«Об 

анализе 

посещенн

ых уроков 

с целью 

определен

ия уровня 

професси

ональной 

подготовк

и 

педагогов 

к уроку». 

Приказ от 

01.11.202

2 № 541 

«О 

проведен

ии 

«теоретич

еских 



лекторий» 

Приказ от 

19.12.202

2 № 610 

«Об 

итогах 

проведен

ия 

«теоретич

еских 

лекторий» 

 

 

 


